Página 1 de 2

Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial
Departamento Regional do Rio Grande do Norte

Av. Marechal Floriano Peixoto, 295, Natal-RN.
 CEP 59020-500 | Tel.: (84) 4005-1010 | www.rn.senac.br

Ofício nº 052/2020-CPL-SENAC /RN

Natal/RN, 25 de agosto de 2020.

À

EMPRESA:  NEUTRON SEGURANÇA PRIVADA LTDA – ME

Assunto: Pregão Presencial nº 021/2020 | Vigilância | Convocação Segundo Colocado para o Lote 3 |

Propostas de Preços | Empate Ficto | Direito de Preferência das ME’s e EPP’s

Prezados (as),

A respeito da convocação do segundo colocado, para apresentação da planilha de composição de

custos e formação de preços, para o Lote 03, do Pregão Presencial 021/2020 – Contratação de pessoa

jurídica para a prestação de serviços continuados de vigilância patrimonial, motivada pela omissão da

empresa SERVIMOVEL SERVIÇOS DE SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA, quanto ao envio do

documento supracitado, a Comissão de Licitação comunica aos interessados a constatação de EMPATE

FICTO entre as propostas das empresas FORÇA ALERTA SEGURANÇA E VIGILÂNCIA PATRIMONIAL

LTDA e NEUTRON SEGURANÇA PRIVADA LTDA – ME, CLASSIFICADAS, para o Lote 3, conforme

consta no quadro abaixo:

LOTE

LICITANTE COM SEGUNDO MENOR PREÇO
NA ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO

LICITANTE COM DIREITO DE PREFERÊNCIA
(1ª COLOCADA NA ORDEM CLASSIFICATÓRIA DAS

ME’S E EPP’S)

FORÇA ALERTA SEGURANÇA E VIGILÂNCIA
PATRIMONIAL LTDA

NEUTRON SEGURANÇA PRIVADA LTDA –
ME

Valor Global do LOTE 3
Limite para empate

Ficto (5%)
Valor Global do LOTE 3

03 R$ 31.172,05 R$ 32.730,65 R$ 31.376,75

Assim, em atenção ao estabelecido no Art. 45 da Lei Complementar 123/2006,

OPORTUNIZAMOS, ao representante da empresa detentora do direito de preferência,  caso queira,

apresentar no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, uma última oferta, obrigatoriamente inferior a

proposta da licitante com segundo menor preço, a fim proceder ao desempate, assegurado às

Microempresas e Empresas de Pequeno Porte.

Página 2 de 2

Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial
Departamento Regional do Rio Grande do Norte

Av. Marechal Floriano Peixoto, 295, Natal-RN.
 CEP 59020-500 | Tel.: (84) 4005-1010 | www.rn.senac.br

A nova proposta deverá ser apresentada em conformidade com o estabelecido no Edital, dirigido

à Comissão de Licitação e, devidamente acompanhada da Planilha de Composição de Custos e

Formação de Preços, no formato Excel, para o endereço cpl@rn.sernac.br.

Na oportunidade, pedimos aos licitantes, desconsiderar o Ofício 051/2020, divulgado em

24/08/2020.

Atenciosamente,

Luciana da Silva Monteiro
Comissão de Licitação do Senac Rio Grande do Norte

mailto:cpl@rn.sernac.br